
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 223 del 20/02/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre  e affidamento servizio 

pubblicazione bando ed esito di gara  procedura di 

affidamento servizio di ingegneria e architettura (Is 

Pontis Paris). CIG  Z4C2C0DF53  

 

 
 

 

 

 

 

N° 45 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 261 del 14/02/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  E AFFIDAMENTO SERVIZIO PUBBLICAZIONE BANDO ED 

ESITO DI GARA  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA (IS PONTIS PARIS). CIG  Z4C2C0DF53 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre  e affidamento servizio pubblicazione bando ed esito di gara  procedura di 
affidamento servizio di ingegneria e architettura (Is Pontis Paris). CIG  Z4C2C0DF53 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2020/2022;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 09 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  2020/2022 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 10414 del 11/03/2019 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e 
Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 
 
Premesso che: 

 con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 6 n. 1362 del 09/12/2019 è stata avviata la 
procedura di gara per l’affidamento in appalto  dei  servizi di ingegneria e architettura  per la redazione 
del progetto preliminare, definitivo e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione inerente i lavori di sistemazione  dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso  alla 
città di Selargius, compresi i primi interventi di superamento  delle problematiche idrogeologiche 
dell’area, per un importo a base d’asta fissato in  € 185.317,73, al netto dell’I.V.A. e degli oneri 
previdenziali e per un valore complessivo dell’appalto stimato in  € 312.678.81, al netto dell’ I.V.A. e 
degli oneri previdenziali, di cui € 90.297,53 per progettazione esecutiva e Direzione Lavori (eventuale), 
per un importo delle prestazioni calcolato rispettivamente in € 32.283,30 ed € 58.014,23, ed € 37.063,55, 
per ripetizione di servizi analoghi, ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e modifica contrattuale ex 
art. 106 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016*, da esperirsi procedura aperta, ai sensi dell’art, 60 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle 
Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”, 



mediante  apposita procedura aperta sulla piattaforma Sardegna CAT e aggiudicazione  con il criterio di 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ex art 95, comma 3, lett. b, del D. Lgs. n. 50/2016, in conformità ai parametri ed ai punteggi individuati 
in dispositivo; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii. e del Decreto Ministeriale Infrastrutture 
e Trasporti 2 dicembre 2016 di “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 
bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016 ”, si rende necessario pubblicare il 
bando concernente la procedura di gara di affidamento del  servizio di cui trattasi, sulla  Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea e Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale relativa ai 
contratti e per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti. 

 
Dato atto che 

  il contratto ha ad oggetto il Servizio di  pubblicazione legale del bando e dell’esito post-aggiudicazione di gara sulla  
gazzetta ufficiale dell’unione europea e gazzetta ufficiale della repubblica italiana serie speciale contratti e per estratto su 
almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 
eseguono i contratti inerente la “procedura aperta per l’affidamento dei  servizi di ingegneria e architettura  
per la redazione del progetto preliminare, definitivo e per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione inerente i lavori di sistemazione  dello svincolo di Is Pontis Paris e del 
connesso accesso  alla città di Selargius, compresi i primi interventi di superamento  delle problematiche 
idrogeologiche dell’area”. 

 al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio indicato in oggetto ma 
risulta presente sulla piattaforma telematica SARDEGNA CAT (codici AF42 – AF43). 

 ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, non sussistono rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non è stato necessario  provvedere alla redazione 
del DUVRI. 

 
Precisato che: 

 il servizio di cui trattasi è ricompreso nel Codice CPV 22460000-2; 

 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata con le modalità di cui al D. Lgs 50/2016, art. 36, 
comma 2 lett. a) prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 Euro; 

 è stata effettuata una indagine informale di mercato, mediante  richiesta di  preventivi alle seguenti tre ditte 

specializzate presenti, iscritte e abilitate per il servizio di che trattasi sulla piattaforma Sardegna CAT, oltre che 

intermediari autorizzati dall’IPZS alla raccolta e trasmissione delle inserzioni da pubblicare nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: FAMIS S.r.l.  con sede legale in Bassano del Grappa (VI), 
DIGITAL PA S.r.l. con sede legale in Cagliari (CA), Edizioni Savarese con sede legale in Napoli (NA); 

 nel termine indicato nella richiesta di invito non sono pervenuti  preventivi di spesa da parte delle ditte 

interpellate; 

 in conseguenza dell’esito negativo dell’indagine di mercato, è stata esperita sulla piattaforma Sardegna Cat una 

trattativa diretta con la ditta  LEXMEDIA S.r.l.  con sede legale in Roma - Via Ferruccio Zambonini n. 26, 
Partita Iva 09147251004, che entro la data prevista per la presentazione, ha  formulato l’offerta di €  
1.912,55, I.V.A. esclusa e n. 2 marche da bollo comprese:     

Dato atto che:  

 per la presente fornitura è stato acquisito il codice identificativo di gara 

 è stato valutato congruo l’importo offerto 

 la ditta ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 

 è stata verificata la regolarità del DURC per gli effetti di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta Lexmedia S.r.l. con sede legale in Roma (RM) Via Ferruccio 
Zambonini,  n. 26, partita I.V.A. 09147251004, la fornitura del servizio di  pubblicazione legale del bando e 
dell’esito post-aggiudicazione di gara sulla  gazzetta ufficiale dell’unione europea e gazzetta ufficiale della 
repubblica italiana e l’estratto su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali inerente la procedura aperta 
per l’affidamento dei  servizi di ingegneria e architettura  per la redazione del progetto preliminare, definitivo e 
per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerente i lavori di sistemazione  dello 
svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso alla città di Selargius, compresi i primi interventi di 
superamento  delle problematiche idrogeologiche dell’area e, contestualmente, impegnare la relativa spesa. 



 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 
Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti della prenotazione 
della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 
 

D E T E R M I N A 
 
Di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, il procedimento di affidamento del servizio di  pubblicazione 
legale del bando e dell’esito post-aggiudicazione di gara sulla  gazzetta ufficiale dell’unione europea e gazzetta 
ufficiale della repubblica italiana nonché l’estratto su due quotidiani a rilevanza nazionale e su due quotidiani a 
rilevanza locale, inerente la procedura aperta per l’affidamento dei  servizi di ingegneria e architettura  per la 
redazione del progetto preliminare, definitivo e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione inerente i lavori di sistemazione  dello svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso  alla città di 
Selargius, compresi i primi interventi di superamento  delle problematiche idrogeologiche dell’area 
 
Di affidare alla ditta Lexmedia S.r.l. con sede legale in Roma, via Ferruccio Zambonini n. 26, partita I.V.A. 
09147251004 la fornitura del servizio di  pubblicazione legale del bando e dell’esito post-aggiudicazione di gara 
sulla  gazzetta ufficiale dell’unione europea e sulla gazzetta ufficiale della repubblica italiana nonché l’estratto su 
due quotidiani a rilevanza nazionale e su due quotidiani a rilevanza locale inerente la procedura aperta per 
l’affidamento dei  servizi di ingegneria e architettura  per la redazione del progetto preliminare, definitivo e per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerente i lavori di sistemazione  dello 
svincolo di Is Pontis Paris e del connesso accesso  alla città di Selargius, compresi i primi interventi di 
superamento  delle problematiche idrogeologiche dell’area, per un importo complessivo di € 1.912,55, I.V.A. 
esclusa e marche da bollo incluse. 
 
Di impegnare a favore della ditta Lexmedia S.r.l., con sede legale in Roma, via Ferruccio Zambonini n. 26, 
partita I.V.A. 09147251004, l’importo complessivo di €  2.326,27 I.V.A. inclusa sul capitolo PEG 
71082604/2020 “Manutenzione strade e piazze cittadine. Avanzo vinc trasf RAS Investimenti – Cap 110” con il 
seguente cronoprogramma: 

 
Obbligazione 
giuridica 
perfezionata al 
31/12/2020 

Obbligazione 
giuridica esigibile al 
31/12/2020 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte 
Finanziamento 

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022 

X  € 2.326,27 € 2.326,27   

Fondi RAS 
Investimenti – Cap 

110 
 
Di dare atto che, 

 per la presente fornitura è stato acquisito il CIG Z4C2C0DF53 

 ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 
267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti della prenotazione 
della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 

 l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  sul sito istituzionale 

comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo 

Pretorio del Comune di Selargius e sul sito della Regione Sardegna. 

 
         IL DIRETTORE D’AREA 4 



                    DOTT.SSA MARIA  VITTONE 
 

 



Determinazione Nr° 223 del  20/02/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


